外文版

	首页
	省政府
	政务要闻
	信息公开

	政务服务
	互动交流
	政府数据
	锦绣潇湘

首页 > 省政府 > 湖南省人民政府公报 > 2019年 > 2019年第13期(总589期) >
省政府部门文件

湖南省财政厅　湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省知识 产权战略推进专项资金管理办法》的通知

2019-07-25 09:47

湖 南 省 财 政 厅 　 湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局 关 于 印 发

《 湖 南 省 知 识 产 权 战 略 推 进 专 项 资 金 管 理 办 法 》 的 通 知 湘财行〔2019〕11号

HNPR—2019—10011

各市州、省直管县（市）财政局、市场监督管理局（知识产权局）：
 (
湖南省财政厅

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省知识产权战略推进专项资金管理办法》的通知
-
湖南省人民政府门户网站
) (
2
0
2
0
/
1
/
8
)

 (
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
h
u
n
a
n
.
g
o
v
.
c
n
/
h
n
sz
f
/
sz
f
/
h
n
z
b
_
1
8
/
2
0
1
7
_
1
0
6
4
5
7
_
1
8
/
2
0
1
7
n
d
1
q
_
1
1
5
8
9
6
_
8
8
/
sz
f
b
m
w
j
_
9
8
7
2
1
_
8
8
_
1
/
2
0
1
9
0
7
/
t
2
0
1
9
0
7
2
5
_
5
4
0
6
0
9
2
.
h
t
m
l
) (
1
/
6
)

　　现将《湖南省知识产权战略推进专项资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。执行中有任

何问题，请及时向我们反映。

　　附件：湖南省知识产权战略推进专项资金管理办法

　　湖南省财政厅

　　湖南省市场监督管理局

　　2019年6月4日

湖南省知识产权战略推进专项资金管理办法

第一章　总　  则

　　第一条　为规范和加强知识产权战略推进专项资金（以下简称专项资金）管理，充分发挥财 政资金的扶持、引导和激励作用，提高专项资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《国 务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》《湖南省专利条例》《湖南省知识产权战 略实施纲要》和《湖南省知识产权强省实施意见》等法律法规和文件精神，制定本办法。

　　第二条　专项资金由省级财政预算安排，由省财政厅、省市场监督管理局（知识产权局）共 同管理，用于支持提高全省知识产权创造和运用水平，加强知识产权保护、管理，提升知识产权

公共服务能力。

　　第三条　专项资金的管理和使用遵循公开、公平、公正和总量控制、突出重点、分类支持、 追踪问效的原则，确保专项资金规范、安全和高效。

　　第四条　专项资金设置年限为2019年—2021年。省财政厅和省市场监督管理局（知识产权 局）按照相关规定，对专项资金管理办法、申报流程、评审结果、资金分配方案、绩效目标及评 价结果情况等信息进行公开。

第二章　支持对象、范围和分配方式

　　第五条　专项资金支持对象为湖南省辖区内的政府机关、企事业单位、高等院校、科研机 构、中介服务机构和社会组织及个人。

　　第六条　支持范围：

　　（一）知识产权资助。主要包括国内发明专利（含国防专利）授权资助、地理标志商标注册 资助、地理标志产品获批资助、国外专利申请资助、马德里商标国际申请资助、专利权质押贷款 补贴、湖南专利奖、知识产权真抓实干成效明显地区经费支持、国家知识产权示范市（县区、园 区、基地、企业）经费支持、知识产权建设强县经费支持等。

　　（二）知识产权战略实施。主要包括：

　　1．知识产权保护，即互联网＋知识产权保护、专利导航预警、知识产权维权等。

　　2．知识产权运用，即高价值知识产权培育、知识产权质押融资风险补偿、知识产权中心建设

等。

　　3．知识产权服务，即信息平台建设、培训基地建设、学校试点、软课题研究、高端服务机构 及人才培育等。

　　（三）省委、省政府确定的其他需要支持的知识产权重点项目和重要事项。

　　第七条　分配方式：专项资金采用因素法和项目法进行分配。

　　知识产权资助实行因素法分配，分配因素包括：国家相关发明专利授权文件、国家地理标志 商标注册文件、国家地理标志获批文件及其他相关证明材料，专家评定或绩效评价结果等。知识 产权战略实施项目和其他项目实行项目法分配。

第三章　知识产权资助标准

　　第八条　国内授权的发明专利按每件2000元标准给予一次性资助，注册的地理标志商标按每 件5万元标准给予一次性资助，获批的地理标志产品按每件10万元标准给予一次性资助。

　　第九条　通过专利合作条约（PCT）途径和巴黎公约途径提出的国外专利申请，在完成国际阶 段审查并进入国家（地区）公布的，每件资助1万元；获得国外授权的专利，按欧洲、美国、日本
5万元/件，其他国家（地区）1万元/件给予一次性资助。

　　通过马德里体系提出的国际商标申请，在完成国际阶段审查并在WIPO国际商标公告上公布 的，按每件5000元给予一次性资助。

　　第十条　对成功获得银行金融机构专利权质押贷款的企业，按其专利权质押贷款的一定额度

给予评估费补贴。补贴标准为：

　　（一）贷款额度在50万元（含50万元）—100万元的（含100万元），补贴1万元；

　　（二）贷款额度在100万元（不含100万元）—300万元的（含300万元），补贴3万元；

　　（三）贷款额度在300万元（不含300万元）—500万元的（含500万元），补贴5万元；

　　（四）贷款额度在500万元（不含500万元）—1000万元的（含1000万元），补贴8万元。

　　（五）贷款额度在1000万元（不含1000万元）以上的，补贴10万元。

　　第十一条　对获得湖南专利奖特别奖、一等奖、二等奖、三等奖项目单位，一次性分别给予

30万元、10万元、5万元和3万元经费支持。

　　第十二条　对知识产权真抓实干成效明显的市州进行经费支持，每个市州支持额度不高于100 万元。

　　第十三条　对新认定的以及复核通过的国家知识产权示范城市给予一次性100万元经费支持， 对新认定的以及复核通过的国家知识产权强县工程（传统知识保护）示范县区、国家地理标志产 品保护示范区、国家知识产权示范园区、国家商标品牌创业创新基地给予一次性50万经费支持， 对新认定的以及复核通过的国家知识产权示范企业给予一次性30万元经费支持。

　　对新认定的以及复核通过的湖南省知识产权建设强县给予一次性20万元经费支持。

第四章　项目申报条件和程序

　　第十四条　每年10月底前，省市场监督管理局（知识产权局）发布下一年度知识产权战略实

施项目申报通知和项目申报指南。项目申报指南必须涵盖项目申报单位或申报人必须具备的条 件、项目申报书及其他相关资料。

　　第十五条　中央在湘单位、省属单位项目由中央在湘一级单位和省直主管部门汇总后向省市 场监督管理局（知识产权局）直接申报。

　　市州、县市区项目按照隶属关系由市场监督管理局（知识产权局）和财政部门联合组织申 报、审核和汇总后，逐级向省市场监督管理局（知识产权局）推荐申报。

　　项目申报除进行网上申报之外，还须按要求上报纸质材料。

　　第十六条　省市场监督管理局（知识产权局）对上报项目进行汇总，对项目申报材料的真实 性、合法性把关并进行初步审查。专项资金申报单位对所提交申报材料的真实性、合法性和完整 性负责。初步审查包括：

　　（一）资格审查：申报项目是否符合专项资金支持范围，申报单位是否符合要求。

　　（二）材料审查：报送材料是否齐全、完整，格式是否清楚、规范并符合要求，申报项目的 内容是否符合要求，是否有明确的绩效目标，是否按要求进行了网上申报。

　　（三）程序审查：申报项目是否按规定的程序上报。

　　第十七条　对初步审查的项目，由省市场监督管理局（知识产权局）从省有关专家库中抽取 专家组成专家组进行评审。省市场监督管理局（知识产权局）根据专家评审意见和年度资金预算 规模，确定支持项目和资金安排方案。

第五章　资金分配、使用和管理
image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image1.png
MR ARB

People’ s Government of Hunan Province